CÂMARA DOS DEPUTADOS

              DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

              Comissão de Defesa do Consumidor

REQUERIMENTO Nº                /2011

(Do Sr. Roberto Santiago)

Requer a inclusão de convidados para a
Reunião de Audiência Pública de que trata o
Requerimento n° 16/2011.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 256 do Regimento Interno da

Casa, a inclusão do Sr. Wlamir Carvalho, Consultor Sênior da empresa Kyron Training,

dentre os convidados para participarem da Reunião de Audiência Pública destinada à

discussão do atendimento nos órgãos públicos, serviços de saúde, escolas, correios,

cartórios e outros aos consumidores portadores de deficiência auditiva ou surdas, decorrente

da aprovação do Requerimento n° 16/2011, de minha autoria, aprovado em 13/04/2011.

JUSTIFICATIVA

  Considero importante a inclusão do Consultor Walmir Carvalho uma vez que

sua contribuição será de grande valia ao enriquecimento dos debates e ao esclarecimento

dos parlamentares em relação a esse importante assunto que tanto tem afligido os

consumidores com deficiência auditiva e surdos.

  O consultor tem grande experiência na área já que a empresa Kyron Training

em que  trabalha realizou uma vasta pesquisa sobre a acessibilidade e a inclusão social para

os cidadãos surdos e deficientes auditivos. Além disso, o Sr. Wlamir Carvalho está fazendo

um MBA (Master of Bussiness Administration) em gestão empresarial na Escola de Negócios

da Universidade de São Paulo – USP, sendo que sua tese será a inclusão do surdo e do

deficiente auditivo no mercado corporativo.

  Dessa forma, o convidado tem muito a acrescentar às discussões, e, por isso,

conto com o apoio de meus pares para aprovação desta Proposição.

  Sala da Comissão, em 03 de maio de 2011.

Deputado ROBERTO SANTIAGO

PV/SP